

ATALAYA S.A. DE SEGUROS GENERALES  
BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2.025

Con cifras comparativas al 30/06/25 y 30/06/24  
(Expresado en Guaraníes)

| ACTIVO                                           | AL<br>30-06-2025      | AL<br>30-06-2024      | PASIVO Y PATRIMONIO NETO              | AL<br>30-06-2025         | AL<br>30-06-2024         |
|--------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                          |                       |                       | <b>PASIVO CORRIENTE</b>               |                          |                          |
| Disponibilidades                                 | 1.125.243.397         | 3.056.987.315         | Deudas Financieras                    | 0                        | 0                        |
| Inversiones                                      | 12.406.081.549        | 5.977.182.058         | Deudas con Asegurados                 | 13.930.000               | 626.998                  |
| Créditos Técnicos Vigentes                       | 6.665.134.061         | 6.239.637.149         | Deudas con Coaseguros                 | 62.825.122               | 93.034.079               |
| Créditos Administrativos                         | 254.164.639           | 213.107.996           | Deudas con Reaseguros                 | 5.390.000                | 7.652.813                |
| Gastos pagados por adelantado                    | 9.874.356             | 9.807.849             | Deudas con Intermediarios             | 531.273.654              | 495.425.021              |
| Bienes y derechos recibidos en pago              | 0                     | 0                     | Otras Deudas Técnicas                 | 269.155.910              | 340.678.006              |
| Activos diferidos                                | 537.813.508           | 514.426.063           | Obligaciones Administrativas          | 502.606.456              | 745.974.039              |
| <b>Total Activo Corriente</b>                    | <b>20.998.311.510</b> | <b>16.011.148.430</b> | Provisiones Técnicas de Seguros       | 5.360.810.007            | 5.286.602.352            |
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                       |                       |                       | Provisiones Técnicas de Sinistros     | 2.531.581.648            | 2.595.686.763            |
| Créditos Técnicos Vigentes                       | 0                     | 0                     | Utilidades Diferidas                  | 176.796.131              | 172.192.329              |
| Créditos Técnicos Vencidos                       | 592.243.133           | 995.061.600           | <b>Total Pasivo Corriente</b>         | <b>9.454.368.928</b>     | <b>9.737.872.400</b>     |
| Créditos Administrativos                         | 0                     | 0                     | <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>            |                          |                          |
| Inversiones                                      | 13.034.795.500        | 15.852.878.120        | Deudas Financieras                    | 0                        | 0                        |
| Gastos pagados por adelantado                    | 0                     | 0                     | Deudas con Asegurados                 | 0                        | 0                        |
| Bienes y derechos recibidos en pago              | 0                     | 0                     | Deudas con Coaseguros                 | 0                        | 0                        |
| Bienes de uso                                    | 5.103.421.719         | 5.194.552.140         | Deudas con Reaseguros                 | 0                        | 0                        |
| Activos diferidos                                | 545.459               | 1.204.547             | Deudas con Intermediarios             | 0                        | 0                        |
| <b>Total Activo No Corriente</b>                 | <b>18.731.005.811</b> | <b>22.043.696.407</b> | Otras Deudas Técnicas                 | 0                        | 0                        |
|                                                  |                       |                       | Obligaciones Administrativas          | 0                        | 0                        |
|                                                  |                       |                       | Provisiones Técnicas de Seguros       | 0                        | 0                        |
|                                                  |                       |                       | Provisiones Técnicas de Sinistros     | 598.245.891              | 371.194.592              |
|                                                  |                       |                       | Utilidades Diferidas                  | 0                        | 0                        |
|                                                  |                       |                       | <b>Total Pasivo No Corriente</b>      | <b>598.245.891</b>       | <b>371.194.592</b>       |
|                                                  |                       |                       | <b>TOTAL PASIVO</b>                   | <b>10.052.614.819</b>    | <b>10.109.066.992</b>    |
|                                                  |                       |                       | <b>PATRIMONIO NETO</b>                |                          |                          |
|                                                  |                       |                       | Capital Social                        | 20.000.000.000           | 19.000.000.000           |
|                                                  |                       |                       | Cuentas pendientes de capitalización  | 0                        | 0                        |
|                                                  |                       |                       | Reservas                              | 6.645.777.845            | 3.612.470.029            |
|                                                  |                       |                       | Resultados acumulados                 | 0                        | 0                        |
|                                                  |                       |                       | Resultado del ejercicio               | 3.030.924.657            | 5.333.307.816            |
|                                                  |                       |                       | <b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>          | <b>29.676.702.502</b>    | <b>27.945.777.845</b>    |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                              | <b>39.729.317.321</b> | <b>38.054.844.837</b> | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b> | <b>39.729.317.321</b>    | <b>38.054.844.837</b>    |
| <b>CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS</b>          |                       |                       |                                       | <b>30/06/2025</b>        | <b>30/06/2024</b>        |
| Capitales Asegurados                             |                       |                       |                                       | 1.231.487.963.301        | 1.155.712.405.642        |
| Capitales Asegurados Cedidos                     |                       |                       |                                       | 794.240.190.136          | 672.088.621.578          |
| Cuentas de Orden y Contingencias                 |                       |                       |                                       | 11.675.649.898           | 11.635.482.269           |
| <b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS</b> |                       |                       |                                       | <b>2.037.406.803.335</b> | <b>1.799.434.509.489</b> |

C.P. Oscar Vera C.  
Contador

Lic. Ramón Xarona M.  
Síndico

Lic. Heinz Jorge Doll H.  
Director Titular

Lic. Karin Matilde Doll P.  
Director Presidente



# **ATALAYA S.A. DE SEGUROS GENERALES** **ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2.025**

Con cifras comparativas al 30/06/25 y 30/06/24  
(Expresado en Guaraníes)

| RESULTADOS ACUMULADOS                                  |                               | AL<br>30-06-2025      | AL<br>30-06-2024      |
|--------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION</b>                 |                               |                       |                       |
| Primas Directas                                        | Código 4.01                   | 10.658.132.305        | 10.129.137.572        |
| Primas de Reaseguros Aceptados                         | Cod.4.02 + Cod.4.03           | 301.434.928           | 179.535.262           |
| Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros       | Código 4.04                   | 0                     | 0                     |
| <b>EGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION</b>                  |                               |                       |                       |
| Primas Reaseguros Cedidos                              | Cod.5.01+ Cod.5.02            | 234.701.080           | 234.512.303           |
| Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros        | Código 5.03                   | 0                     | 0                     |
| <b>PRIMAS NETAS GANADAS</b>                            |                               | <b>10.724.866.153</b> | <b>10.074.160.531</b> |
| <b>SINIESTROS</b>                                      |                               |                       |                       |
| Siniestros                                             | Código 5.06                   | 2.926.537.680         | 2.670.246.896         |
| Prestaciones e indemnizaciones Seguros de Vida         | Código 5.07                   | 0                     | 0                     |
| Gastos de Liquidación Siniestros, Salvataje y Recupero | Código 5.08                   | 73.596.875            | 41.605.608            |
| Participación Recupero Reaseguros Cedidos              | Cod.5.09 + Cod.5.11           | 0                     | 0                     |
| Siniestros de Reaseguros aceptados                     | Cod.5.13 + Cod.5.15           | 17.157.266            | 239.109.583           |
| Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros     | Código 5.05                   | 1.413.841.600         | 1.206.123.379         |
| <b>RECUPEROS DE SINIESTROS</b>                         |                               |                       |                       |
| Recupero de Siniestros                                 | Código 4.07                   | 8.753.636             | 64.600.394            |
| Siniestros recuperados de reaseguros cedidos           | Cod.4.08 + Cod.4.09           | 0                     | 0                     |
| Participación Recupero Reaseguros Aceptados            | Cod.4.12 + Cod.4.14           | 0                     | 0                     |
| Desafectación de Provisiones Técnicas de Siniestros    | Código 4.06                   | 1.250.895.423         | 766.981.160           |
| <b>SINIESTROS NETOS OCURRIDOS</b>                      |                               | <b>3.171.484.362</b>  | <b>3.325.503.912</b>  |
| <b>UTILIDAD / PERDIDA TECNICA BRUTA</b>                |                               | <b>7.553.381.791</b>  | <b>6.748.656.619</b>  |
| <b>OTROS INGRESOS TECNICOS</b>                         |                               |                       |                       |
| Reintegro de Gastos de Producción                      | Código 4.05                   | 415.283.486           | 430.761.175           |
| Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos                  | Cod.4.10 + Cod.4.11           | 0                     | 0                     |
| Otros Ingresos por Reaseguros Aceptados                | Cod.4.13 + Cod.4.15           | 0                     | 0                     |
| Desafectación de Previsiones                           | Código 4.26                   | 5.424.366.060         | 70.394.912            |
| <b>OTROS EGRESOS TECNICOS</b>                          |                               |                       |                       |
| Gastos de Producción                                   | Código 5.04                   | 2.166.823.419         | 2.094.483.682         |
| Gastos de Cesión de Reaseguros                         | Cod.5.10 + Cod.5.12           | 167.601.161           | 165.926.708           |
| Gastos de Reaseguros Aceptados                         | Cod.5.14 + Cod.5.16           | 0                     | 0                     |
| Gastos Técnicos de Explotación                         | Cod. 5.25 - Cod.5.25.01.04.01 | 4.841.779.860         | 4.495.618.682         |
| Constitución de Previsiones                            | Código 5.27                   | 5.286.455.414         | 303.617.364           |
| <b>UTILIDAD / PERDIDA OPERATIVA NETA</b>               |                               | <b>930.371.483</b>    | <b>190.166.270</b>    |
| <b>INGRESOS DE INVERSION</b>                           | Código 4.25                   | <b>3.078.765.113</b>  | <b>2.745.720.467</b>  |
| <b>GASTOS DE INVERSION</b>                             | Código 5.26                   | <b>686.641.561</b>    | <b>528.491.442</b>    |
| <b>UTILIDAD / PERDIDA SOBRE INVERSIONES</b>            |                               | <b>2.392.123.552</b>  | <b>2.217.229.025</b>  |
| <b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS (NETOS)</b>              | Cod.4.35 - Cod.5.35           | <b>81.902.903</b>     | <b>3.558.686.206</b>  |
| <b>UTILIDAD / PERDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS</b>      |                               | <b>3.404.397.938</b>  | <b>5.966.081.501</b>  |
| Impuesto a la Renta                                    | Código5.25.01.04.01           | 373.473.281           | 632.773.685           |
| <b>UTILIDAD / PERDIDA NETA DEL EJERCICIO</b>           |                               | <b>3.030.924.657</b>  | <b>5.333.307.816</b>  |

C.P. Oscar Vera C.  
Contador

Lic. Ramón Gaona M.  
Síndico

Lic. Heinz Jorge Doll H.  
Director Titular

Lic. Karin Matilde Doll P.  
Director Presidente

# **ATALAYA S.A. DE SEGUROS GENERALES** **ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 30 DE JUNIO DE 2.025**

Con cifras comparativas al 30/06/25 y 30/06/24  
 (Expresado en Guaraníes)

| FLUJO DE EFECTIVO                                                 | AL<br>30-06-2025      | AL<br>30-06-2024      |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>A FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS</b>          |                       |                       |
| Cobros a Clientes                                                 | 10.998.794.290        | 10.096.882.591        |
| Pago Siniestros                                                   | -3.080.060.274        | -2.889.174.830        |
| Pago a proveedores y al personal                                  | -6.728.589.166        | -6.163.044.474        |
| Pago a Reaseguradores                                             | -403.414.580          | -398.616.378          |
| Otros                                                             | -290.911.290          | 2.926.571.609         |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por las Actividades Operativas</b>    | <b>495.818.980</b>    | <b>3.572.618.518</b>  |
| <b>B FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION</b>          |                       |                       |
| Adquisición de Activos Fijos                                      | 91.130.421            | -4.265.856.885        |
| Venta de Activos Fijos                                            | 0                     | 0                     |
| Inversiones Efectuadas                                            | -3.610.816.871        | 1.357.317.484         |
| Inversiones Recuperadas                                           | 0                     | 0                     |
| Ingresos/Egresos financieros netos (productos inversión)          | 2.392.123.552         | 2.217.229.025         |
| Rendimientos Netos de Inversiones                                 | 0                     | 0                     |
| Otros                                                             | 0                     | 0                     |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>      | <b>-1.127.562.898</b> | <b>-691.310.376</b>   |
| <b>C FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>      |                       |                       |
| Integración de capital                                            | 1.000.000.000         | 1.000.000.000         |
| Dividendos pagados a accionistas                                  | -1.300.000.000        | -1.500.000.000        |
| Otros                                                             | -1.000.000.000        | -1.000.000.000        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b> | <b>-1.300.000.000</b> | <b>-1.500.000.000</b> |
| <b>INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>   | <b>-1.931.743.918</b> | <b>1.381.308.142</b>  |
| <b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO</b>            | <b>3.056.987.315</b>  | <b>1.675.679.173</b>  |
| <b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL TRIMESTRE</b>            | <b>1.125.243.397</b>  | <b>3.056.987.315</b>  |

C.P. Oscar Vera C.  
 Contador

Lic. Ramón Gaona M.  
 Síndico

Lic. Heinz Jorge Doll H.  
 Director Titular

Lic. Karin Matilde Doll P.  
 Director Presidente





ATALAYA S.A. DE SEGUROS GENERALES

ESTADO DE VARIACION DE PATRIMONIO NETO AL 30 DE JUNIO DE 2.025

Con cifras comparativas al 30/06/25 y 30/06/24  
(Expresado en Guaníes)

| Descripción de Movimientos                 | Capital Integrado     |                    | Pendientes | Reservas sobre utilidades |             |                      | Reservas Patrimoniales |            | Resultados     |                      | Total Patrimonio      |
|--------------------------------------------|-----------------------|--------------------|------------|---------------------------|-------------|----------------------|------------------------|------------|----------------|----------------------|-----------------------|
|                                            | En Efectivo           | Capital Secundario |            | Legal                     | Estatutaria | Facultativas         | De Revalúo             | Lev 827/96 | Acumulados     | Del Ejercicio        |                       |
| <b>Saldo al 30/06/2023</b>                 | <b>19.000.000.000</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>   | <b>1.777.114.768</b>      | <b>0</b>    | <b>763.356.257</b>   | <b>1.028.839.168</b>   | <b>0</b>   | <b>0</b>       | <b>2.543.159.836</b> | <b>24.512.470.029</b> |
| 1- Transf. de Resultado del Ejercicio Ant. | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | 2.543.159.836  | -2.543.159.836       | 0                     |
| 2- Integración de Capital                  | 1.000.000.000         | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | -1.000.000.000 | 0                    | 0                     |
| 3- Aportes a Capitalización                | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | 0              | 0                    | 0                     |
| 4- Constitución de Reservas                | 0                     | 0                  | 0          | 127.157.992               | 0           | 679.358.101          | 0                      | 0          | -806.516.093   | 0                    | 0                     |
| 5- Capitalización de Reservas              | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | -763.356.257         | 0                      | 0          | 763.356.257    | 0                    | 0                     |
| 6- Ajustes de Resultados Anteriores        | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | 0              | 0                    | 0                     |
| 7- Distribución de Dividendos              | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | -1.500.000.000 | 0                    | -1.500.000.000        |
| 8- Otros                                   | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | 0              | 0                    | 0                     |
| 9- Resultado del Ejercicio                 | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | 0              | 5.333.307.816        | 5.333.307.816         |
| <b>Saldo al 30/06/2024</b>                 | <b>19.000.000.000</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>   | <b>1.904.272.760</b>      | <b>0</b>    | <b>679.358.101</b>   | <b>1.028.839.168</b>   | <b>0</b>   | <b>0</b>       | <b>5.333.307.816</b> | <b>27.945.777.845</b> |
| 1- Transf. de Resultado del Ejercicio Ant  | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | 5.333.307.816  | -5.333.307.816       | 0                     |
| 2- Integración de Capital                  | 1.000.000.000         | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | -1.000.000.000 | 0                    | 0                     |
| 3- Aportes a Capitalización                | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | 0              | 0                    | 0                     |
| 4- Constitución de Reservas                | 0                     | 0                  | 0          | 266.665.391               | 0           | 3.446.000.526        | 0                      | 0          | -3.712.665.917 | 0                    | 0                     |
| 5- Capitalización de Reservas              | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | -679.358.101         | 0                      | 0          | 679.358.101    | 0                    | 0                     |
| 6- Ajustes de Resultados Anteriores        | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | 0              | 0                    | 0                     |
| 7- Distribución de Dividendos              | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | -1.300.000.000 | 0                    | -1.300.000.000        |
| 8- Otros                                   | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | 0              | 0                    | 0                     |
| 9- Resultado del Ejercicio                 | 0                     | 0                  | 0          | 0                         | 0           | 0                    | 0                      | 0          | 0              | 3.030.924.657        | 3.030.924.657         |
| <b>Saldo al 30/06/2025</b>                 | <b>20.000.000.000</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>   | <b>2.170.938.151</b>      | <b>0</b>    | <b>3.446.000.526</b> | <b>1.028.839.168</b>   | <b>0</b>   | <b>0</b>       | <b>3.030.924.657</b> | <b>29.676.702.502</b> |

C.P. Oscar Vega C.  
Contador

Lic. Ramón Guana M.  
Síndico

Lic. Heinz Jorge Doll II.  
Director Titular

Lic. Karla Matilde Doll P.  
Directora Presidente

## **NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES** **AL 30 DE JUNIO DEL 2.025**

### **NOTA 1 INFORMACIÓN GENERAL SOBRE LA COMPAÑÍA.**

#### **1.1 FORMACIÓN.**

Atalaya S.A. de Seguros Generales, cuya oficina principal se encuentra ubicada en la ciudad de Asunción, fue constituida según escritura pública N° 104 de fecha 20 de diciembre de 1.963 ante el Notario y Escribano Público César Montiel, cuya personería jurídica fue reconocida por Decreto del Poder Ejecutivo de la Nación N° 5470, de fecha 15 de junio de 1964 e inscripta en el Registro Público de Comercio bajo el N° 205, en la página 131 y siguientes del libro seccional respectivo.

Se realizaron varias modificaciones a los Estatutos Sociales, las que se resumen a continuación:

| <b>Escritura Pública N°</b> | <b>Fecha</b> | <b>Breve descripción de la modificación</b>                            |
|-----------------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------|
| 112                         | 13/03/1974   | Emisión de Acciones.                                                   |
| 141                         | 05/04/1976   | Emisión de Acciones.                                                   |
| 42                          | 15/02/1977   | Emisión de Acciones.                                                   |
| 617                         | 13/12/1979   | Aumento de Capital Social y Emisión de Acciones.                       |
| 14                          | 14/04/1992   | Emisión de Acciones.                                                   |
| 18                          | 03/06/1992   | Aumento de Capital Social y Emisión de Acciones.                       |
| 56                          | 23/08/1994   | Emisión de Acciones.                                                   |
| 241                         | 11/12/1996   | Emisión de Acciones.                                                   |
| 30                          | 19/03/1999   | Aumento de Capital Social y Emisión de Acciones.                       |
| 141                         | 06/12/1999   | Emisión de Acciones.                                                   |
| 10                          | 12/07/2011   | Emisión de Acciones.                                                   |
| 16                          | 25/09/2017   | Acciones Nominativas, Aumento de Capital Social y Emisión de Acciones. |
| 5                           | 05/06/2019   | Emisión de Acciones.                                                   |
| 5                           | 04/03/2020   | Emisión de Acciones.                                                   |
| 2                           | 17/02/2021   | Emisión de Acciones.                                                   |

La actividad económica de Atalaya S.A de Seguros Generales, comprende la contratación y administración de toda clase de seguros generales, así como la de realizar actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N° 827/96 de Seguros. Adicionalmente, percibe ingresos por alquileres de inmuebles de su propiedad, intereses y dividendos por inversiones efectuadas.

#### **1.2 NÓMINA DEL DIRECTORIO.**

La sociedad está dirigida y administrada por un Directorio compuesto por un Presidente, un Vicepresidente, tres miembros titulares y tres miembros suplentes, que serán elegidos por la Asamblea General.

La Asamblea General Ordinaria podrá, cuando lo juzgue conveniente, aumentar o disminuir el número de Directores.

Los miembros del Directorio ejercerán sus mandatos por el término de dos años.



En la Asamblea General Ordinaria de Accionistas realizada el día 31 de octubre de 2.023, fue constituido el siguiente Directorio:

|                           |   |                                     |
|---------------------------|---|-------------------------------------|
| Director - Presidente     | : | Lic. Karin Matilde Doll Prumm.      |
| Director - Vicepresidente | : | Sra. Ingrid Doll de Gaona.          |
| Directores Titulares      | : | Lic. Heinz Jorge Doll Huber.        |
|                           | : | Sra. Marina Doll de Costa.          |
| Director Suplente         | : | Lic. Oscar Feliciano Cataldi Sardi. |
| Síndico Titular           | : | Lic. Bernardo Ramón Gaona Mendoza.  |
| Síndico Suplente          | : | Sr. Arnaldo José Costa.             |

Los síndicos ejercerán sus mandatos por un año.

### 1.3 CAPITAL.

El Artículo N° 5 de los Estatutos Sociales fue modificado el 23 de octubre de 2.015 según Acta de Asamblea General Extraordinaria de Accionistas N° 49, estableciéndose un capital autorizado en la suma de Gs. 20.000.000.000.- (Guaraníes veinte mil millones), representadas por 4000 (cuatro mil) acciones de Gs. 5.000.000.- (Guaraníes cinco millones) cada una, los que serán emitidos en veinte series de Gs. 1.000.000.000.- (Guaraníes un mil millones) cada una, a designarse con las letras A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ, O, P, Q, R, S; las acciones de cada serie serán numeradas del número doscientos y podrán ser emitidas 400 (cuatrocientos) títulos de 10 (diez) acciones cada uno por un valor nominal de Gs. 5.000.000.- (Guaraníes cinco millones) que equivale a Gs. 50.000.000.- (Guaraníes cincuenta millones) cada título.

El Artículo N° 6 de los Estatutos Sociales fue modificado el 31 de octubre de 2.016, según Acta de Asamblea General Extraordinaria de Accionistas N° 51, quedando redactada de la siguiente manera: "Las acciones serán ordinarias, nominativas, indivisibles, endosables, con las especificaciones previstas en el Art. 1.069 del Código Civil y llevarán las firmas del Presidente y uno de sus miembros titulares designados por el Directorio".

Ambas modificaciones de los artículos mencionados de los Estatutos Sociales fueron protocolizados ante la Escribana Carmen Zoraida Montiel Garcete según Escritura pública N° 16 del 25 de Setiembre de 2.017.

### 1.4 DURACIÓN.

La sociedad tendrá una duración de noventa y nueve años a contar desde el 15 de junio de 1.964, con vencimiento al 15 de junio de 2.063.

Conforme lo establece la legislación vigente, el Balance General y el Estado de Resultados de la compañía, serán considerados por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas a realizarse dentro de los plazos establecidos por el Artículo N° 23 de los Estatutos Sociales, el Art. 1.079 del Código Civil y el Art. 31 de la Ley 827/96 de Seguros.

### 1.5 EMPRESAS RELACIONADAS.

La sociedad se encuentra relacionada por el hecho de que algunos Directores y Accionistas forman parte de ellas, en las siguientes empresas: Enrique Remmele S.A.C. e I., Granersa S.A., Doll S.R.L., Alto Hondo S.A.I.C. y Jorge Doll S.R.L.



## **1.6 SUCURSALES.**

La compañía no posee sucursales en el interior del país ni en el extranjero, sin embargo, cuenta con agencias y agentes representantes en las principales ciudades del país.

## **NOTA 2 POLÍTICAS CONTABLES.**

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las normas contables y procedimientos establecidos por la Superintendencia de Seguros a través de la Resolución SS.SG. N° 240/04 y sus modificaciones, por la cual se aprueban el Plan, Manual de Cuentas y Modelos de Estados Financieros.

Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y la preparación de los estados financieros de la compañía son los siguientes:

### **2.1 BASE PARA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.**

Los estados financieros expuestos, han sido formulados de acuerdo con las normas e instrucciones particulares vigentes para la confección de estados contables de empresas de seguros, dictadas por la Superintendencia de Seguros. Los mismos han sido preparados sobre la base de costos históricos, exceptuando los bienes de uso, en donde el Poder Ejecutivo podrá establecer el revalúo obligatorio, cuando la variación del Índice de Precios al Consumo, determinado por el Banco Central del Paraguay alcance al menos 20% (veinte por ciento), acumulado desde el ejercicio en el cual se haya dispuesto el último ajuste por revalúo.

### **2.2 RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y EGRESOS.**

Los ingresos y gastos se reconocen en el Estado de Resultados por la base de acumulación o devengado.

### **2.3 INGRESOS POR PRIMAS Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES DE RIESGOS EN CURSO.**

Los ingresos por primas de seguros de ramos generales se contabilizan por el método de lo devengado durante la vigencia de las pólizas, descargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituidas sobre el total de las primas no devengadas.

Las provisiones de riesgos en curso se constituyen con la emisión de cada póliza, por el valor de la prima total.

### **2.4 FINANCIAMIENTO DE POLIZAS, SUSPENSIÓN DE LA COBERTURA Y TRANSFERENCIA A VENCIDOS.**

La Compañía realiza el fraccionamiento de sus primas hasta en 11 cuotas. El incumplimiento del pago de las cuotas en los plazos convenidos suspende la cobertura de la póliza. A los 61 días de atraso, se realiza la transferencia de créditos técnicos vigentes a vencidos.



## **2.5 PREVISIONES SOBRE CUENTAS ACTIVAS.**

Las provisiones para cuentas activas se determinaron en función a los criterios y parámetros establecidos y permitidos en la Resolución SS.SG. N° 167/05 y la Resolución SS.SG. N° 327/05 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay.

## **2.6 OPERACIONES EN COASEGUROS.**

La compañía realiza operaciones de coaseguros con otras aseguradoras locales dentro del marco permitido por la legislación. Los riesgos asumidos y los ingresos generados están reflejados en los estados financieros conforme a su participación.

## **2.7 OPERACIONES DE REASEGUROS.**

La compañía realiza actividades de reaseguros activos locales con otras aseguradoras dentro de los límites establecidos por la Resolución SS.RG N° 4/02 de la Superintendencia de Seguros.

Igualmente, las pólizas emitidas por la compañía cuentan con reaseguros, utilizando contratos en exceso de pérdida, tanto para la sección de automóviles como para los riesgos de incendio y misceláneos, siendo intermediados y amparados por corredores y reaseguradores internacionales de reconocida trayectoria como Hannover Re, inscriptos debidamente en la Superintendencia de Seguros.

El primer tramo de la sección de automóviles está amparado en su totalidad, por un contrato local con el Grupo Asegurador (GRUA), conformado por cuatro compañías nacionales, incluida Atalaya S.A. de Seguros.

## **2.8 VALUACIÓN DE INVERSIONES.**

Las inversiones en Títulos Valores de Renta Fija local se han valuado a su importe nominal. Las mismas se realizan conforme al Manual de Políticas de Inversión, adoptando los criterios de seguridad y rentabilidad, siendo analizados exhaustivamente en cada caso, por el Directorio de la compañía. Para los instrumentos en moneda extranjera se ha establecido su equivalencia en guaraníes conforme al tipo de cambio de referencia proveído por el Banco Central del Paraguay – Departamento de Operaciones de Mercado abierto.

## **2.9 VALUACIÓN DE LOS BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO O POR RECUPERO DE SINIESTROS.**

Las daciones en pago en títulos valores se han valuado en guaraníes por siniestros recuperados de terceros instrumentados con documentos ejecutivos, determinándose en función a los parámetros establecidos por la Resolución SS.SG. N° 167/05 y la Resolución SS.SG. N° 327/05 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay.

## **2.10 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS DIFERIDOS.**

Los activos diferidos registrados en el rubro cargos diferidos se encuentran expuestos de acuerdo a lo establecido en la Ley 6380/19, que establece el Régimen Tributario y al Art. 21 de la Ley 827/96 de Seguros, pudiendo ser amortizados totalmente entre tres y cinco años, a partir del siguiente año de su incorporación.



#### **2.11 BIENES DE USO PROPIOS.**

Los mobiliarios y equipos se exponen a su costo de adquisición y se revaluarán cuando la variación del Índice de Precios al Consumo determinado por el Banco Central del Paraguay alcance al menos 20% (veinte por ciento), acumulado desde el ejercicio en el cual se haya dispuesto el último ajuste por revalúo. La depreciación de dichos bienes se calcula uniformemente por el método de línea recta, a tasas establecidas por la Ley 6380/19 y sus reglamentaciones, siendo obligatorio, la determinación del valor residual que es el importe estimado por la disposición de un activo al final de su vida útil, después de deducir los costos esperados en dicho momento.

#### **2.12 BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO.**

Los contratos de arrendamiento financiero (Leasing) se contabilizan de acuerdo con el método financiero, registrándose el monto total del contrato de arrendamiento como un activo y una obligación, cargándose a resultados los correspondientes gastos financieros y la depreciación de los activos en el periodo de su vida útil.

#### **2.13 CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS.**

Las provisiones técnicas de seguros por riesgos en curso se constituyen en el momento de la emisión de cada póliza, por el valor total de la prima, desafectándose contra resultados en la medida que transcurre la vigencia. Para las provisiones de los consorcios grupos coaseguradores se asientan el total de los valores declarados por la administración de los mismos.

#### **2.14 CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS.**

De acuerdo a los parámetros establecidos en la Resolución N° SS.RG. N° 6/97 se han constituido las provisiones necesarias para hacer frente a los siniestros que afectan a las coberturas otorgadas, manteniendo un criterio de prudencia.

Los siniestros controvertidos son los que tienen contingencias judiciales y están provisionados incluyendo los gastos de juicios previstos en la póliza.

Es política de la compañía, estimar con la mayor exactitud posible los siniestros denunciados y no liquidados al corte de cada cierre, a los efectos de reconocer las pérdidas en forma apropiada.

#### **2.15 SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA, GANANCIAS Y PÉRDIDAS EN CAMBIO.**

Los saldos en moneda extranjera se valúan al tipo de cambio vigente en la fecha de cierre del Balance General. Al 30 de junio del 2025 la cotización del dólar es G. 7.784,15 información proveída por el Banco Central del Paraguay – Departamento de Operaciones de Mercado abierto.

Los resultados originados por la fluctuación en los tipos de cambios, entre la fecha de registración de las operaciones y su liquidación o evaluación al cierre del ejercicio, son reconocidos en resultados.

El capital mínimo exigido por la Ley 827/96 para compañías de seguros es el equivalente en Guaraníes a U\$S 500.000 realizándose los ajustes de acuerdo a la variación del tipo de cambio del dólar norteamericano al cierre.



## 2.16 PREVISIONES SOBRE DEUDORES POR PREMIOS.

La compañía constituye provisiones sobre los deudores por premios que cubran pérdidas estimadas en la recuperación de sus activos y operaciones contingentes de acuerdo a lo establecido en el plan de cuentas aprobados por las resoluciones SS.SG. N° 240/04, 167/05, 327/05 y 161/10 con sus modificaciones emitidas por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay y vigentes para este cierre de estados financieros.

## 2.17 IMPUESTO A LA RENTA.

El impuesto a la renta está calculado en base a las legislaciones vigentes, considerando los ingresos no gravados o no alcanzados y los gastos no deducibles, siendo la tasa vigente al cierre del ejercicio del 10%.

## 2.18 INDEMNIZACIONES POR DESPIDOS.

Las indemnizaciones por despidos son registradas a cuentas de resultados en el momento de su pago.

## 2.19 CLASIFICACIÓN Y DEMOSTRACIÓN DE LOS RUBROS DEL BALANCE GENERAL Y EL CUADRO DEMOSTRATIVO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS.

Los rubros del Balance General y el Cuadro Demostrativo de Resultados fueron clasificados de acuerdo a las normas establecidas por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay para la confección de los presentes estados contables. Estas disposiciones requieren exposición de cifras comparativas en relación al periodo anterior, estado de flujo de caja y variaciones de patrimonio neto, transacciones con partes relacionados, conforme lo establece los principios de contabilidad generalmente aceptados.

## DETALLE DE LA COMPOSICIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS.

### NOTA 3 DISPONIBILIDADES.

La compañía posee libre disponibilidad sobre las cuentas que se detallan a continuación:

| DESCRIPCION                                   | TIPO DE CAMBIO | SALDO CONTABLE AL 30/06/2025 | TIPO DE CAMBIO | SALDO CONTABLE AL 30/06/2024 |
|-----------------------------------------------|----------------|------------------------------|----------------|------------------------------|
| <b>Caja</b>                                   |                |                              |                |                              |
| Recaudaciones a depositar                     | --             | 109.445.117                  | --             | 59.721.946                   |
| Fondo Fijo                                    | --             | 4.000.000                    | --             | 3.000.000                    |
| <b>Bancos y Otras Entidades Financieras</b>   |                |                              |                |                              |
| Bancos Cuentas Corrientes - Moneda Local      | --             | 514.483.969                  | --             | 792.838.361                  |
| Bancos Cuentas Corrientes - Moneda Extranjera | 7.784,15       | 137.901.588                  | 7.539,62       | 1.072.900.291                |
| Bancos Caja Ahorros - Moneda Local            | --             | 38.448.165                   | --             | 713.135.274                  |
| Bancos Caja Ahorros - Moneda Extranjera       | 7.784,15       | 320.964.558                  | 7.539,62       | 415.391.443                  |
| <b>TOTALES</b>                                | --             | <b>1.125.243.397</b>         | --             | <b>3.056.987.315</b>         |



## NOTA 4 CREDITOS TÉCNICOS VIGENTES.

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, de coaseguros, de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con productores de la compañía.

| DESCRIPCION                                  | SALDO CONTABLE<br>AL<br>30/06/2025 | SALDO CONTABLE<br>AL<br>30/06/2024 |
|----------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Deudores por Premios                         | 4.018.373.662                      | 3.427.304.605                      |
| Deudores por Coaseguros                      | 2.639.613.593                      | 2.806.710.592                      |
| Deudores por Reaseguros - Local              | 7.146.806                          | 5.621.952                          |
| Comisiones a Recuperar sobre Primas Amuladas | 0                                  | 0                                  |
| <b>TOTALES</b>                               | <b>6.665.134.061</b>               | <b>6.239.637.149</b>               |

## NOTA 5 CREDITOS TÉCNICOS VENCIDOS.

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, de coaseguros, de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con productores de la compañía, que a la fecha se hallan vencidos.

| DESCRIPCION                                            | SALDO CONTABLE<br>AL<br>30/06/2025 | SALDO CONTABLE<br>AL<br>30/06/2024 |
|--------------------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Deudores por Premios                                   | 688.689.065                        | 1.290.451.932                      |
| Deudores por Reaseguros - Local                        | 13.818                             | 0                                  |
| (Menos: Previsiones - Deudores por Premios)            | -96.459.750                        | -295.390.332                       |
| (Menos: Previsiones - Deudores por Reaseguros - Local) | 0                                  | 0                                  |
| <b>TOTALES</b>                                         | <b>592.243.133</b>                 | <b>995.061.600</b>                 |

## NOTA 6 CREDITOS ADMINISTRATIVOS.

Representa derechos originados en las operaciones administrativas realizadas por la Compañía.

| DESCRIPCION                               | SALDO CONTABLE<br>AL<br>30/06/2025 | SALDO CONTABLE<br>AL<br>30/06/2024 |
|-------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Cuentas por Cobrar Operativas             | 254.164.639                        | 213.107.996                        |
| Deudores en Gestión de Cobro              | 75.000.000                         | 0                                  |
| (Previsiones p/ Créditos Administrativos) | -75.000.000                        | 0                                  |
| <b>TOTALES</b>                            | <b>254.164.639</b>                 | <b>213.107.996</b>                 |

## NOTA 7 BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO.

Representan bienes y derechos recibidos por la compañía de los asegurados, como pago de primas adeudadas por contratos de seguro suscritos y/o bienes recibidos por recupero de siniestros.

| DESCRIPCION                                                             | SALDO CONTABLE<br>AL<br>30/06/2025 | SALDO CONTABLE<br>AL<br>30/06/2024 |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Cuentas por Cobrar                                                      | 0                                  | 22.615.032                         |
| (Previsiones s/ Bienes y Derechos recibidos por Recupero de Siniestros) | 0                                  | -22.615.032                        |
| <b>TOTALES</b>                                                          | <b>0</b>                           | <b>0</b>                           |

## NOTA 8 INVERSIONES.

En el siguiente cuadro se exponen las clases de inversiones que posee la compañía, siendo fondos colocados en entidades financieras y casas de bolsas.

Los títulos valores de renta fija local son clasificados en el contenido del balance como activos corrientes cuando la maduración o vencimiento ocurre dentro del plazo de 12 meses siguientes y aquellos que superan ese plazo son clasificados como activos no corrientes, de acuerdo al punto 12.1 de la Resolución SS.SG. N° 240/04.

El rubro arroja el siguiente saldo:

| DESCRIPCION                                        | SALDO CONTABLE<br>AL<br>30/06/2025 | SALDO CONTABLE<br>AL<br>30/06/2024 |
|----------------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Titulos Valores de Renta Fija Local - Corriente    | 12.406.081.549                     | 5.977.182.058                      |
| Titulos Valores de Renta Fija Local - No Corriente | 12.744.795.500                     | 15.562.878.120                     |
| Inversiones Inmobiliarias                          | 290.000.000                        | 290.000.000                        |
| <b>TOTALES</b>                                     | <b>25.440.877.049</b>              | <b>21.830.060.178</b>              |

## NOTA 9 PARTICIPACION EN OTRAS SOCIEDADES.

Atalaya S.A. de Seguros Generales no tiene participación accionaria en otra sociedad, a excepción de los consorcios grupos coaseguradores adheridos.

## NOTA 10 BIENES DE USO.

Son bienes tangibles que posee la compañía para la prestación de servicios y desarrollo de operaciones de la actividad de seguros y reaseguros, para alquilarlos a terceros o para propósitos administrativos, y se esperan usar durante más de un ejercicio.

| DESCRIPCION                        | Tasa de<br>Deprec. anual | Valor de Costo<br>Revaluado año<br>anterior | ALTAS                | BAJAS                | Valor de Costo<br>Revaluado año<br>actual |
|------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------------------|
| <b>Bienes de Uso Propios</b>       |                          |                                             |                      |                      |                                           |
| Inmuebles                          | 3,33%                    | 4.992.431.328                               | 4.992.431.328        | 4.992.431.328        | 4.992.431.328                             |
| Muebles e Instalaciones            | 20,00%                   | 270.558.886                                 | 35.168.182           | 0                    | 305.727.068                               |
| Maquinarias y Equipos de Oficina   | 20,00%                   | 363.509.471                                 | 391.000              | 0                    | 363.900.471                               |
| Equipos de Computación             | 50,00%                   | 841.487.918                                 | 11.292.870           | 0                    | 852.780.788                               |
| Rodados                            | 20,00%                   | 1.385.295.694                               | 0                    | 0                    | 1.385.295.694                             |
| (Menos: Depreciaciones Acumuladas) |                          | -2.658.731.157                              | -137.982.473         | 0                    | -2.796.713.630                            |
| <b>TOTALES</b>                     |                          | <b>5.194.552.140</b>                        | <b>4.901.300.907</b> | <b>4.992.431.328</b> | <b>5.103.421.719</b>                      |



## NOTA 11 ACTIVOS DIFERIDOS.

Son activos de carácter no monetario que la compañía amortiza gradualmente.

| DESCRIPCIÓN                                            | SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO | MOVIMIENTOS DEL AÑO  |                      | SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO |
|--------------------------------------------------------|-------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------|
|                                                        |                               | AUMENTO              | DISMINUCION          |                               |
| <b>Cargos Diferidos</b>                                |                               |                      |                      |                               |
| Programas Informáticos                                 | 243.166.184                   | 0                    | 0                    | 243.166.184                   |
| Resultado por Cambio de Sistema Contable               | 455.828.251                   | 0                    | 0                    | 455.828.251                   |
| (Menos: Amortización Cargos Diferidos)                 | -697.789.888                  | -659.088             | 0                    | -698.448.976                  |
| <b>Total Cargos Diferidos</b>                          | <b>1.204.547</b>              | <b>-659.088</b>      | <b>0</b>             | <b>545.459</b>                |
| <b>Otros Activos Diferidos</b>                         |                               |                      |                      |                               |
| Comisiones a Intermediarios a Devengar                 | 397.778.876                   | 1.006.517.414        | 981.979.495          | 422.316.795                   |
| Primas Diferidas Reaseguros Cedidos (Local + Exterior) | 116.647.187                   | 233.550.606          | 234.701.080          | 115.496.713                   |
| Gastos de Cesión Reaseguros N.P. (Local + Exterior)    | 0                             | 162.882.417          | 162.882.417          | 0                             |
| <b>Total Otros Activos Diferidos</b>                   | <b>514.426.063</b>            | <b>1.402.950.437</b> | <b>1.379.562.992</b> | <b>537.813.508</b>            |
| <b>TOTALES</b>                                         | <b>515.630.610</b>            | <b>1.402.291.349</b> | <b>1.379.562.992</b> | <b>538.358.967</b>            |

## NOTA 12 DEUDAS FINANCIERAS.

Representan cuotas de arrendamientos financieros por pagar (Leasing).

| DESCRIPCION                          | SALDO CONTABLE AL 30/06/2025 | SALDO CONTABLE AL 30/06/2024 |
|--------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| Arrendamientos Financieros por Pagar | 0                            | 0                            |
| <b>TOTALES</b>                       | <b>0</b>                     | <b>0</b>                     |

## NOTA 13 DEUDAS CON ASEGURADOS.

Representa las obligaciones técnicas emergentes de los contratos de seguros por la ocurrencia de siniestros reconocidos por la compañía que se encuentran pendientes de pago, además de las obligaciones que surjan como resultado de las anulaciones de contratos de seguro que incluyen premios pagados por periodos no corridos.

| DESCRIPCION                     | SALDO CONTABLE AL 30/06/2025 | SALDO CONTABLE AL 30/06/2024 |
|---------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| Siniestros Liquidados por Pagar | 13.930.000                   | 420.000                      |
| Premios a Devolver Seguros      | 0                            | 206.998                      |
| <b>TOTALES</b>                  | <b>13.930.000</b>            | <b>626.998</b>               |

## NOTA 14 DEUDAS CON COASEGUROS.

Representa las obligaciones técnicas de la compañía en concepto de primas, recuperos y otros conceptos derivados de operaciones de coaseguro.

| DESCRIPCION          | SALDO CONTABLE AL 30/06/2025 | SALDO CONTABLE AL 30/06/2024 |
|----------------------|------------------------------|------------------------------|
| Coaseguros Otorgados | 62.825.122                   | 93.034.079                   |
| <b>TOTALES</b>       | <b>62.825.122</b>            | <b>93.034.079</b>            |

**NOTA 15 DEUDAS CON REASEGUROS.**

Representa obligaciones técnicas por cesión de primas, intereses y costos de reaseguros pasivos derivados de contratos de reaseguros con compañías reaseguradoras locales y del exterior distribuyéndose de la siguiente manera:

| REASEGURADORA                  | PAIS | Categoría | Empresa Calificadora | Modalidad Contrato | SALDO CONTABLE AL 30/06/2025 | SALDO CONTABLE AL 30/06/2024 |
|--------------------------------|------|-----------|----------------------|--------------------|------------------------------|------------------------------|
| Reaseguradoras Internacionales |      |           |                      |                    | 0                            | 0                            |
| Reaseguradoras Locales         |      |           |                      |                    | 5.390.000                    | 7.652.813                    |
| TOTALES                        |      |           |                      |                    | 5.390.000                    | 7.652.813                    |

**NOTA 16 DEUDAS CON INTERMEDIARIOS.**

El saldo de la cuenta corresponde a obligaciones derivadas por la captación de primas a través de la intervención de agentes y corredores de seguros. El porcentaje preestablecido en convenios contractuales, oscila entre el 5% y 20% sobre las primas de riesgos.

La composición del rubro está dada por:

Deudas con intermediarios: importe de comisiones a favor de los agentes y corredores por primas efectivamente cobradas.

Comisiones por Pagar a Intermediarios: Importe de comisiones por primas pendientes de cobro. De conformidad al Art.79 de la Ley 827/96 el derecho a percibir comisiones se adquiere cuando la empresa aseguradora percibe efectivamente el importe de la prima. Los saldos son los siguientes:

| DESCRIPCION                           | SALDO CONTABLE AL 30/06/2025 | SALDO CONTABLE AL 30/06/2024 |
|---------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| Deudas con Intermediarios             | 78.005.167                   | 71.450.355                   |
| Comisiones por Pagar a Intermediarios | 453.268.487                  | 423.974.666                  |
| TOTALES                               | 531.273.654                  | 495.425.021                  |

**NOTA 17 PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS.**

Este rubro incluye las provisiones técnicas de riesgos en curso o primas no devengadas; el déficit de primas y las reservas matemáticas. Estas provisiones tienen por objetivo respaldar las obligaciones que surjan como resultado de la ocurrencia de los riesgos cubiertos en el periodo de vigencia de la póliza. Su composición y movimiento son los siguientes:

| DESCRIPCION                                   | SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO | MOVIMIENTOS DEL AÑO |                | SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO |
|-----------------------------------------------|-------------------------------|---------------------|----------------|-------------------------------|
|                                               |                               | AUMENTO             | DISMINUCION    |                               |
| Riesgos en Curso Seguros Directos             | 4.506.276.016                 | 11.288.826.085      | 11.119.164.646 | 4.675.937.455                 |
| Riesgos en Curso Grupo Coasegurador           | 752.956.593                   | 68.611.723          | 170.567.909    | 651.000.407                   |
| Riesgos en Curso Reaseguros Aceptados - Local | 27.369.743                    | 309.331.115         | 302.828.713    | 33.872.145                    |
| TOTALES                                       | 5.286.602.352                 | 11.666.768.923      | 11.592.561.268 | 5.360.810.007                 |



**NOTA 18 PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS.**

Es la provisión por siniestros ocurridos y estimados a cargo de la compañía, cuyo objetivo es afrontar los costos de indemnización por siniestros, en cumplimiento al contrato suscrito para tal efecto. La constitución de reservas técnicas de siniestros, es el inicio del proceso de indemnización, que se realiza en forma secuencial y cronológica entre la compañía y el asegurado, conforme al acontecimiento que ocasionó el evento y documentos que se requieren para respaldar el mismo. Los saldos se componen como sigue:

| DESCRIPCION                                     | SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO | MOVIMIENTOS DEL AÑO |               | SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO |
|-------------------------------------------------|-------------------------------|---------------------|---------------|-------------------------------|
|                                                 |                               | AUMENTO             | DISMINUCION   |                               |
| Siniestros Ocurridos y No Reportados            | 23.195.919                    | 3.354.159           | 2.461.546     | 24.088.532                    |
| Siniestros Reclamados en Proceso de Liquidación | 2.572.490.844                 | 1.131.043.731       | 1.196.041.459 | 2.507.493.116                 |
| Siniestros Controvertidos                       | 371.194.592                   | 245.032.953         | 17.981.654    | 598.245.891                   |
| TOTALES                                         | 2.966.881.355                 | 1.379.430.843       | 1.216.484.659 | 3.129.827.539                 |

**NOTA 19 UTILIDADES DIFERIDAS.**

Comprende aquellos ingresos tales como intereses de financiación de primas, y comisiones sobre primas cedidas en operaciones de reaseguros pasivos y otros, cuya realización se efectuará en el transcurso del ejercicio o ejercicios siguientes aplicando el devengado. Esta compuesta por:

| DESCRIPCION                                       | SALDO CONTABLE AL 30/06/2025 | SALDO CONTABLE AL 30/06/2024 |
|---------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| Intereses a Devengar sobre Financiación de Primas | 176.796.131                  | 172.192.329                  |
| TOTALES                                           | 176.796.131                  | 172.192.329                  |

**NOTA 20 PATRIMONIO NETO.**

**20.1 COMPOSICIÓN DEL CAPITAL Y CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES**

| DESCRIPCION                   | AÑO ACTUAL     |                 | AÑO ANTERIOR   |                 |
|-------------------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
|                               | TIPO DE CAMBIO | 7.784,15        | TIPO DE CAMBIO | 7.539,62        |
|                               | Guaraníes      | Equivalente USD | Guaraníes      | Equivalente USD |
| Capital autorizado            | 20.000.000.000 | 2.569.324       | 20.000.000.000 | 2.652.654       |
| Capital integrado en efectivo | 20.000.000.000 | 2.569.324       | 19.000.000.000 | 2.520.021       |

Compuesto de la siguiente forma:

| Tipo de Acciones            | Cantidad de Acciones | Nº de Serie                         | Valor nominal de cada acción | Monto Total    | Derecho a Voto |
|-----------------------------|----------------------|-------------------------------------|------------------------------|----------------|----------------|
| Voto múltiple / Nominativas | 400                  | A y B                               | 5.000.000                    | 2.000.000.000  | 1.200          |
| Ordinarias / Nominativas    | 3.600                | C,D,E,F,G,H,I,J,K,L,M,N,N,O,P,Q,R,S | 5.000.000                    | 18.000.000.000 | 3.600          |
| TOTALES AL 30/06/2025       | 4.000                |                                     |                              | 20.000.000.000 | 4.800          |



NOTA 22 ESTADO DE RESULTADOS POR SECCIONES AL 30 DE JUNIO DE 2.025

| RESULTADOS ACUMULADOS                            |  | AUTOMOVILES          | %      | RESPONSAB. CIVIL     | %     | RIESGOS VARIOS     | %    | INCENDIO           | %     | TRANSPORTE         | %    | OTRAS SECCIONES    | %    | TOTAL                 |
|--------------------------------------------------|--|----------------------|--------|----------------------|-------|--------------------|------|--------------------|-------|--------------------|------|--------------------|------|-----------------------|
| <b>INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION</b>           |  |                      |        |                      |       |                    |      |                    |       |                    |      |                    |      |                       |
| Primas Directas                                  |  | 7.714.385.625        | 0,0%   | 1.707.169.081        | 16,0% | 270.887.989        | 2,5% | 448.852.387        | 4,2%  | 126.433.658        | 1,2% | 390.403.565        | 3,7% | 10.658.132.205        |
| Primas de Reaseguros Aceptados                   |  | 240.615.689          | 79,8%  | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 41.424.026         | 13,7% | 873.716            | 0,3% | 18.521.497         | 6,1% | 301.434.928           |
| <b>EGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION</b>            |  |                      |        |                      |       |                    |      |                    |       |                    |      |                    |      |                       |
| Primas Reaseguros Cedidos                        |  | 33.531.195           | 14,0%  | 29.969               | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 201.119.916        | 85,7% | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 234.701.080           |
| Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros  |  | 0                    | 0,0%   | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 0                     |
| <b>PRIMAS NETAS GANADAS</b>                      |  | <b>7.921.450.119</b> |        | <b>1.707.139.112</b> |       | <b>270.887.989</b> |      | <b>289.156.497</b> |       | <b>127.307.374</b> |      | <b>408.925.062</b> |      | <b>10.724.866.153</b> |
| <b>SINIESTROS</b>                                |  |                      |        |                      |       |                    |      |                    |       |                    |      |                    |      |                       |
| Siniestros                                       |  | 2.604.296.675        | 89,0%  | 223.221.212          | 7,6%  | 23.780.371         | 0,8% | 11.807.537         | 0,4%  | 922.171            | 0,0% | 62.509.714         | 2,1% | 2.926.537.680         |
| Prestaciones e Indemnizaciones Seguros de Vida   |  | 0                    | 0,0%   | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 0                     |
| Gastos de Liq. de Siniestros, Subsalaje y Recup. |  | 23.504.535           | 31,9%  | 48.100.556           | 65,4% | 0                  | 0,0% | 900.000            | 1,2%  | 500.000            | 0,7% | 591.784            | 0,8% | 73.596.875            |
| Participación Recupero Reaseguros Cedidos        |  | 0                    | 0,0%   | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 0                     |
| Siniestros de Reaseguros Aceptados               |  | 15.487.988           | 50,3%  | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 1.669.278          | 9,7%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 17.157.266            |
| Constitución de Provisiones Técnicas Siniestros  |  | 873.137.469          | 61,8%  | 463.730.473          | 32,8% | 38.400.312         | 2,7% | 14.537.561         | 1,0%  | 13.320.000         | 0,9% | 10.715.785         | 0,8% | 1.413.841.600         |
| <b>RECUPEROS DE SINIESTROS</b>                   |  |                      |        |                      |       |                    |      |                    |       |                    |      |                    |      |                       |
| Recupero de Siniestros                           |  | 8.753.636            | 100,0% | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 8.753.636             |
| Siniestros recuperados de reaseguros cedidos     |  | 0                    | 0,0%   | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 0                     |
| Participación Recupero Reaseguros Aceptados      |  | 0                    | 0,0%   | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 0                     |
| Desafectación de Provisiones Técnicas Siniestros |  | 710.917.560          | 56,8%  | 412.168.933          | 32,9% | 53.333.222         | 4,3% | 50.378.900         | 4,0%  | 14.990.000         | 1,2% | 9.106.808          | 0,7% | 1.250.895.423         |
| <b>SINIESTROS NETOS OCURRIDOS</b>                |  | <b>2.796.755.471</b> |        | <b>322.883.308</b>   |       | <b>8.847.461</b>   |      | <b>-21.464.524</b> |       | <b>-247.829</b>    |      | <b>64.710.475</b>  |      | <b>3.171.484.362</b>  |
| <b>UTILIDAD TECNICA BRUTA</b>                    |  | <b>5.124.694.648</b> |        | <b>1.384.255.804</b> |       | <b>262.040.528</b> |      | <b>310.621.021</b> |       | <b>127.555.203</b> |      | <b>344.214.587</b> |      | <b>7.553.381.791</b>  |
| <b>OTROS INGRESOS TECNICOS</b>                   |  |                      |        |                      |       |                    |      |                    |       |                    |      |                    |      |                       |
| Reintegro de Gastos de Producción                |  | 393.641.333          | 94,8%  | 2.242.867            | 0,3%  | 7.487.872          | 1,8% | 5.925.755          | 1,4%  | 3.378.685          | 0,8% | 2.606.974          | 0,6% | 415.283.486           |
| Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos            |  | 0                    | 0,0%   | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 0                     |
| Otros Ingresos por Reaseguros Aceptados          |  | 0                    | 0,0%   | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 0                     |
| Desafectación de Provisiones                     |  | 4.289.503.098        | 79,1%  | 408.141.313          | 7,5%  | 145.404.135        | 2,7% | 305.819.254        | 5,0%  | 59.849.869         | 1,1% | 215.648.392        | 4,0% | 5.424.366.060         |
| <b>OTROS EGRESOS TECNICOS</b>                    |  |                      |        |                      |       |                    |      |                    |       |                    |      |                    |      |                       |
| Gastos de Producción                             |  | 1.481.789.411        | 68,4%  | 498.050.177          | 23,0% | 48.884.092         | 2,3% | 73.208.081         | 3,4%  | 16.590.327         | 0,8% | 48.301.331         | 2,2% | 2.166.823.419         |
| Gastos de Cesión de Reaseguros                   |  | 39.537.417           | 23,6%  | 5.195.390            | 3,1%  | 10.695.052         | 6,4% | 102.666.982        | 61,3% | 5.591.006          | 3,3% | 3.915.314          | 2,3% | 167.601.161           |
| Gastos de Reaseguros Aceptados                   |  | 0                    | 0,0%   | 0                    | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0%  | 0                  | 0,0% | 0                  | 0,0% | 0                     |
| Gastos Técnicos de Explotación                   |  | 3.957.562.501        | 81,7%  | 388.756.472          | 8,0%  | 138.318.451        | 2,9% | 149.373.620        | 3,1%  | 45.262.304         | 0,9% | 162.505.912        | 3,4% | 4.841.779.860         |
| Constitución de Provisiones                      |  | 4.237.655.603        | 80,2%  | 412.501.801          | 7,8%  | 147.427.225        | 2,8% | 238.821.488        | 4,5%  | 51.937.371         | 1,0% | 198.111.727        | 3,7% | 5.286.455.414         |
| <b>UTILIDAD / PERDIDA OPERATIVA NETA</b>         |  | <b>91.293.747</b>    |        | <b>490.136.144</b>   |       | <b>69.607.715</b>  |      | <b>58.295.859</b>  |       | <b>71.402.349</b>  |      | <b>149.635.669</b> |      | <b>930.371.483</b>    |
| INGRESOS DE INVERSIÓN                            |  | 2.516.513.956        |        | 247.200.389          |       | 87.953.198         |      | 94.982.900         |       | 28.781.279         |      | 103.333.391        |      | 3.078.765.113         |
| GASTOS DE INVERSIÓN                              |  | 561.245.502          |        | 55.131.864           |       | 19.615.761         |      | 21.183.560         |       | 6.418.945          |      | 23.045.929         |      | 686.641.561           |
| <b>UTILIDAD / PERDIDA SOBRE INVERSIONES</b>      |  | <b>1.955.268.454</b> |        | <b>192.068.524</b>   |       | <b>68.337.437</b>  |      | <b>73.799.339</b>  |       | <b>22.362.335</b>  |      | <b>80.287.462</b>  |      | <b>2.392.123.552</b>  |
| <b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>                |  |                      |        |                      |       |                    |      |                    |       |                    |      |                    |      |                       |
| UTILIDAD / PERDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS       |  | 2.113.507.808        |        | 688.780.821          |       | 140.284.928        |      | 134.621.982        |       | 94.530.338         |      | 232.672.060        |      | 3.404.397.938         |
| Impuesto a la Renta                              |  | 305.268.733          |        | 29.986.939           |       | 10.669.268         |      | 11.522.014         |       | 3.491.348          |      | 12.534.980         |      | 373.473.281           |
| <b>UTILIDAD / PERDIDA NETA DEL EJERCICIO</b>     |  | <b>1.808.239.075</b> |        | <b>658.793.882</b>   |       | <b>129.615.660</b> |      | <b>123.099.968</b> |       | <b>91.038.991</b>  |      | <b>220.137.080</b> |      | <b>3.030.924.657</b>  |



20.2 PATRIMONIO NO COMPROMETIDO

| DESCRIPCION                             | AÑO ACTUAL     | AÑO ANTERIOR   |
|-----------------------------------------|----------------|----------------|
| Capital Integrado                       | 20.000.000.000 | 19.000.000.000 |
| Aportes a Capitalizar                   | 0              | 0              |
| Reservas s/ Utilidades                  | 5.616.938.677  | 2.583.630.861  |
| Reservas de Revalúo                     | 1.028.839.168  | 1.028.839.168  |
| Resultados                              | 3.030.924.657  | 5.333.307.816  |
| Sub-Total Patrimonio Neto según Balance | 29.676.702.502 | 27.945.777.845 |
| Menos: Deducciones obligatorias         | -1.561.405.807 | -1.585.933.945 |
| TOTAL PATRIMONIO NO COMPROMETIDO        | 28.115.296.695 | 26.359.843.900 |

NOTA 21 TRANSACCIONES CON EMPRESAS VINCULADAS.

La compañía mantiene relaciones comerciales con empresas en donde los accionistas tienen participación y los valores más importantes se encuentran representados en los deudores por premios según el siguiente detalle:

| Razón Social                | Tipo de Empresa | Tipo de Vinculación | Servicio que presta | Saldos de Deudores por Premios al: |             |
|-----------------------------|-----------------|---------------------|---------------------|------------------------------------|-------------|
|                             |                 |                     |                     | 30/06/2025                         | 30/06/2024  |
| Enrique Remmele S.A.C. e I. | S.A.            | Accionistas         | Industria           | 0                                  | 404.637.708 |
| Granersa S.A.               | S.A.            | Accionistas         | Agrícola            | 59.113.813                         | 37.832.609  |
| Doll S.R.L.                 | S.R.L.          | Accionistas         | Comercio            | 1.176.000                          | 1.176.000   |
| Altohondo S.A.I.C.          | S.A.            | Accionistas         | Canadera            | 3.300.000                          | 56.517.415  |
| Jorge Doll S.R.L.           | S.R.L.          | Accionistas         | Industria           | 3.256.000                          | 3.256.000   |

NOTA 22 ESTADO DE RESULTADOS POR SECCIONES.

Muestra el Estado de Resultados por secciones de la Compañía.

NOTA 23 HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO.

No existen hechos posteriores al cierre del ejercicio cuyo efecto, aunque no se compute en el ejercicio cerrado al 30 de Junio del 2.025, puedan implicar alteraciones significativas a la estructura patrimonial y los resultados del nuevo ejercicio.

NOTA 24 OTRAS REVELACIONES QUE INFORMAR.

En el transcurso del ejercicio hemos recepcionado de la Nota SS.SG. N° 498/2024 en donde la Superintendencia de Seguros nos exige asentar una previsión del 100% del valor del inmueble adquirido en el periodo anterior, ante la falta del Certificado de Condición de Dominio del mismo, teniendo en cuenta la normativa de la Resolución SS.SG. N° 167/05. Posteriormente se obtuvo el Certificado de Condición de Dominio en fecha 18 de Octubre de 2.024, demostrando de esta manera la titularidad del bien inmueble para uso de nuestra Casa Matriz, desafectando a esa fecha la totalidad de la previsión asentada.

C.P. Oscar Vera C.  
Contador

Lic. Ramón Gaona M.  
Síndico

Lic. Heinz Jorge Doll H.  
Director Titular

Lic. Karin Matilde Doll P.  
Director Presidente